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BÁO CÁO  

Kết quả thực hiện các giải pháp trong trả lời chất vấn  

tại kỳ họp thứ 15, HĐND huyện  
 

 

Thực hiện Công văn số 196/HĐND-VP ngày 10/11/2023 của Thường trực 

HĐND huyện về việc báo cáo kết quả thực hiện các giải pháp trong trả lời chất vấn 

tại kỳ họp thứ 15 HĐND huyện, Phó Chủ tịch thường trực UBND huyện báo cáo về 

kết quả thực hiện các giải pháp sau chất vấn như sau. 

Tại kỳ họp thứ 15 HĐND huyện khóa XX, tôi có nhận được 01 câu hỏi chất 

vấn như sau: Công tác quản lý di tích nhất là công tác kiểm kê; công tác trùng tu, 

tôn tạo các di tích văn hóa, thiết chế văn hóa trên địa bàn huyện còn hạn chế, sai 

sót. Đề nghị Phó Chủ tịch thường trực UBND huyện phụ trách lĩnh vực cho biết 

thực trạng, trách nhiệm và giải pháp trong thời gian tới?  

Tôi đã có nội dung trả lời chất vấn tại Báo cáo số 642/BC-UBND ngày 

14/7/2023, trong đó, đã đưa ra 05 giải pháp cần tập trung thực hiện trong thời gian 

tới. Trong thời gian từ ngày 15 tháng 7 đến nay, với trách nhiệm là Phó Chủ tịch 

thường trực UBND huyện phụ trách lĩnh vực di sản văn hóa, tôi đã ký, ban hành 

nhiều văn bản chỉ đạo, tập trung chỉ đạo các cơ quan, đơn vị theo chức năng nhiệm 

vụ, tích cực thực hiện các giải pháp đã nêu trong kỳ họp thứ 15 HĐND huyện. Kết 

quả đạt được như sau: 

1. Giải pháp thứ nhất: Tiếp tục chỉ đạo UBND các xã, thị trấn và Ban 

quản lý các di tích tăng cường công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức cho 

cán bộ đảng viên và các tầng lớp nhân dân về giá trị của các di tích lịch sử văn 

hóa để tạo sự đồng thuận của nhân dân trong việc bảo tồn và phát huy các giá 

trị của di tích.   

UBND huyện đã ban hành một số văn bản: 

Công văn số 4259/UBND-VHTT ngày 06/11/2023 về việc đề xuất chủ trương 

lập hồ sơ đề nghị xếp hạng cấp Quốc gia đặc biệt đối với di tích Đình; chùa Thổ 

Hà, xã Vân Hà, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang; 

Công văn số 4449/UBND-VHTT ngày 20/11/2023 về việc thoả thuận bổ sung 

hiện vật vào di tích chùa Thượng Lát (Chùa Chi) xã Tiên Sơn; 

Công văn số 4391/UBND-VHTT ngày 15/11/2023 của UBND huyện về việc 

xin ý kiến thẩm định nội dung chữ trên cổng đình làng Hà Hạ, thôn Hà, xã Việt 

Tiến, huyện Việt Yên; 
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Công văn số 4498/UBND-VHTT ngày 23/11/2023 về việc rà soát danh mục di 

tích phân kỳ đầu tư tu bổ năm 2024; 

Công văn 4406/UBND-VHTT ngày 16/11/2023 về việc tổ chức đón đoàn 

chuyên gia quốc tế tại chùa Bổ Đà; 

Công văn số 4569/UBND-VHTT ngày 29/11/2023 về việc tổ chức buổi làm 

việc về công tác tu bổ, tôn tạo chùa Sơn Quang, xã Trung Sơn; 

Công văn số 4572/UBND-VHTT ngày 29/11/2023 về việc báo cáo giải pháp 

thực hiện tu bổ di tích Đình Cao Lôi, xã Ninh Sơn; 

Báo cáo số 1262/BC-UBND ngày 29/11/2023 về việc báo cáo kết quả rà soát 

danh mục di tích phân kỳ đầu tư tu bổ năm 2024; 

Giấy mời số 598/GM-UBND ngày 28/11/2023 của UBND huyện về việc làm 

việc thống nhất một số nội dung liên quan quy hoạch di tích quốc gia đặc biệt chùa 

Bổ Đà… 

UBND huyện đã quan tâm chỉ đạo công tác tuyên truyền bảo vệ, phát huy giá 

trị di tích bằng nhiều hình thức (trên Cổng thông tin điện tử, đài truyền thanh, tuyên 

truyền trực quan, trên hệ thống mạng xã hội...). Thông qua nội dung tuyên truyền 

giúp người dân nắm được các chủ trương, quy định pháp luật về quản lý, bảo vệ di 

tích lịch sử theo Luật Di sản Văn hóa và các văn bản hướng dẫn liên quan đến quản 

lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích, nâng cao nhận thức cho cán bộ đảng viên và 

các tầng lớp nhân dân về giá trị của các di tích lịch sử văn hóa. 

2. Giải pháp thứ hai: Tăng cường kiểm tra công tác quản lý, bảo vệ và 

phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa trên địa bàn huyện. Hàng năm có kế 

hoạch kiểm tra, rà soát phát hiện những dấu hiệu xuống cấp của các di tích 

được xếp hạng để kịp thời có phương án khắc phục.  

UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 172/KH-UBND ngày 16/6/2023 về 

việc kiểm tra công tác quản lý, bảo vệ và phát huy giá trị di tích lịch sử - văn hóa 

trên địa bàn huyện Việt Yên năm 2023. 

Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin kiểm tra công tác quản lý, bảo vệ và phát 

huy giá trị di tích lịch sử -văn hóa trên địa bàn huyện Việt Yên năm 2023. Kết quả 

đã tiến hành kiểm tra 11 di tích trên địa bàn huyện, qua kiểm tra đã yêu cầu các địa 

phương, ban quản lý di tích thực hiện tốt các quy định trong công tác quản lý di 

tích, bảo vệ, phát huy giá trị của di tích. 

Trong năm 2023, UBND huyện đã đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

thẩm định các dự án tu bổ tôn tạo đối với tổng 8 di tích (1. Đình làng Vàng, thị trấn 

Bích Động; 2. Lăng Quận Công Ngô Đạt Dụng, thị trấn Nếnh; 3. Đền Bà Chúa 

Kho, xã Tiên Sơn; 4. Đình làng Hà Hạ, xã Việt Tiến; 5. Tu sửa cấp thiết Kiệu Long 

Đỉnh đình Thổ Hà, xã Vân Hà; 6. Tu sửa cấp thiết di tích đình Trung Đồng, xã Vân 

Trung; 7. Xin ý kiến nội dung chữ trên cột Tam Quan thuộc dự án tu bổ, tôn tạo di 

tích chùa Vân Cốc và cột ghi môn Đình Thượng Lát; 8. Đề nghị thẩm định dự án tu 

bổ tôn tạo đền chính, sới Vật cầu nước thôn Yên Viên, xã Vân Hà); đề nghị cho ý 

kiến về nội dung chữ tại cổng Đình làng Hà Hạ. 
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Thỏa thuận tu sửa cấp thiết 03 di tích: Đình Chằm, xã Tăng Tiến; Đình Kép, 

xã Việt Tiến; Chùa Già Sơn, xã Tiên Sơn.  

Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tiếp tục triển khai một số nội dung xây dựng 

Hồ sơ “Quần thể di tích và danh thắng Yên Tử-Vĩnh Nghiêm-Côn Sơn, Kiếp Bạc” 

trình UNESCO công nhận là di sản thế giới (trong đó có di tích quốc gia đặc biệt 

chùa Bổ Đà, xã Tiên Sơn) theo chỉ đạo của UBND tỉnh Bắc Giang. 

Chỉ đạo các cơ quan tiến hành bàn giao công trình chùa Thổ Hà; hoàn thành 

công trình sửa chữa, tu bổ tôn tạo bia đá chùa Thổ Hà, xã Vân Hà, bàn giao cho 

Ban quản lý di tích và địa phương quản lý. 

Chỉ đạo tổ chức khảo sát thực tế, hướng dẫn các địa phương thực hiện công 

tác tu bổ tôn tạo đối với một số di tích bị xuống cấp như; Đình Bói, xã Thượng 

Lan; đình Trúc Tay, xã Vân Trung; đình Mai Hạ, xã Hương Mai. 

Đề nghị xếp hạng di tích cấp tỉnh năm 2023 đối với 14 di tích (Đợt 1: 10 di 

tích, đợt 2: 04 di tích)1. Đến thời điển hiện tại, UBND tỉnh Bắc Giang đã chỉ đạo 

các cơ quan có liên quan tiến hành khảo sát, lập hồ sơ các di tích trên. 

Đề xuất cho chủ trương lập hồ sơ đề nghị xếp hạng cấp Quốc gia đặc biệt đối 

với di tích Đình; chùa Thổ Hà, xã Vân Hà, huyện Việt Yên, tỉnh Bắc Giang (Công 

văn số 4259-UBND/VHTT ngày 06/11/2023). 

Ban hành Công văn về việc phối hợp chụp ảnh số hóa 3D di tích lịch sử trên 

địa bàn huyện; tiếp tục rà soát các di tích được sếp hạng, xây dựng phương án khắc 

phục hồ sơ di tích bị thiếu so với danh sách di tích được xếp hạng. Số hóa hồ sơ di 

tích đã được xếp hạng lưu dưới dạng PDF để lưu trữ, bảo quản lâu dài. 

Chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước trong việc đưa thêm, di dời, 

thay đổi tài liệu, hiện vật trong các di tích lịch sử-văn hóa; về công tác phòng chống 

cháy, nổ tại các di tích lịch sử-văn hóa. 

Công tác quản lý, tu bổ, tôn tạo di tích đã và đang nhận được sự quan tâm chỉ đạo 

kịp thời của các cấp, các ngành, các di tích xuống cấp được kịp thời trùng tu, tôn tạo. 

3. Giải pháp thứ ba: kịp thời củng cố, kiện toàn các Ban quản lý di tích 

cấp huyện; chỉ đạo cấp xã kiện toàn ban quản lý di tích; nâng cao vai trò, 

trách nhiệm và phát huy hiệu quả hoạt động của các Ban Quản lý di tích theo 

Quy định phân cấp và trách nhiệm quản lý di tích lịch sử-văn hóa, danh lam 

thắng cảnh, công trình tín ngưỡng tôn giáo có tiềm năng phát triển du lịch 

trên địa bàn tỉnh Bắc Giang, ban hành kèm theo Quyết định số 

32/2018/QĐUBND ngày 13/12/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bắc Giang. 

 
1 1. Đền Độc Cước, thôn Hạ Lát, xã Tiên Sơn; (2) Chùa Quả (Vạn Phúc tự), Thôn Quả, xã Trung Sơn; (3) 

Khu Lăng mộ Nhuệ Quận Công Lê Tướng Công, Thôn Phúc Long xã Tăng Tiến; (4) Đình Cộng Khánh, 

TDP Ninh Khánh, thị trấn Nếnh; (5) Đền thờ Thiều Dương công chúa, TDP Hoàng Mai 3, thị trấn Nếnh; 

(6) Nghè Thổ Hà, thôn Thổ Hà, xã Vân Hà; (7) Chùa Hà Hạ, thôn Hà, xã Việt Tiến; (8) Đình Ngân Đài, 

thôn Ngân Đài, xã Minh Đức; (9) Đình Thiết Sơn, thôn chùa, xã Minh Đức; (10) Đình Ngọc Xuân, thôn 

Kẹm, xã Minh Đức; (11) Chùa Yên Sơn, thôn Yên Sơn, xã Nghĩa Trung; (12) Cụm di tích Đình chùa Như 

thiết, thôn Như thiết xã Hồng Thái; (13) Đền Cầu Chằm, thôn Chằm, xã Tăng Tiến; (14) Văn chỉ thôn 

Cầu, xã Tự Lạn. 
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UBND huyện đã kịp thời thành lập, kiện toàn các Ban Quản lý di tích: Ban 

quản lý di tích quốc gia đặc biệt chùa Bổ Đà; Ban Quản lý di tích Đền thờ Tiến sĩ 

Thân Nhân Trung; Ban Quản lý di tích Đình, chùa, Từ chỉ Thổ Hà.  

Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn thành lập, kiện toàn ban quản lý di tích, đến 

nay đã có 17 Ban Quản lý di tích do UBND xã, thị trấn thành lập, hoạt động, thực 

hiện theo đúng Quyết định số 32/2018/QĐ-UBND ngày 13/12/2018 của Ủy ban 

nhân dân tỉnh Bắc Giang. 

4. Giải pháp thứ tư: chỉ đạo UBND các xã, thị trấn tăng cường kiểm tra 

hoạt động của các ban quản lý di tích thuộc quyền quản lý, hoạt động của nhà 

chùa, việc các sư trụ trì tự ý sơn, sửa, đưa vào chùa tượng phật và các tài liệu, 

hiện vật ngoại lai khi chưa được cấp có thẩm quyền cho phép.  

Huy động nguồn lực xã hội để hỗ trợ đầu tư trùng tu, khôi phục, tôn tạo 

các di tích đang hư hại, xuống cấp. Đồng thời, tăng cường công tác kiểm tra 

việc trùng tu, khôi phục, tôn tạo các di tích nhằm đảm bảo thực hiện đúng 

theo các quy định của pháp luật, phát hiện sớm các sai phạm (nếu có) và kịp 

thời ngăn chặn, xử lý vi phạm. Quan tâm công tác vệ sinh, môi trường, đặc 

biệt là công tác vệ sinh trong và ngoài di tích.  

UBND huyện đã chỉ đạo tăng cường công tác quản lý nhà nước trong việc đưa 

thêm, di dời, thay đổi tài liệu, hiện vật trong các di tích lịch sử-văn hóa; tuyệt đối 

không được tự ý đưa thêm, di dời, thay đổi tài liệu, hiện vật khi chưa được cấp có 

thẩm quyền cho phép. 

Tăng cường chỉ đạo công tác lập hồ sơ cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng 

đất đối với các di tích lịch sử văn hóa.  

Chỉ đạo UBND các xã, thị trấn, các Ban quản lý di tích tổng hợp số liệu thu, 

chi tiền công đức, tài trợ cho di tích. 6 tháng đầu năm 2023, số tiền công đức thu 

được là 4.351.758.695 đồng, số tiền chi cho di tích 5.387.965.114 đồng. 

Ban hành quyết định thành lập Tổ kiểm tra công tác quản lý thu chi tài chính 

của Ban Quản lý di tích Chùa Bổ Đà huyện Việt Yên; chỉ đạo tổ kiểm tra công tác 

quản lý thu, chi tài chính của Ban Quản lý di tích Chùa Bổ Đà thực hiện kiểm tra và 

báo cáo UBND huyện theo quy định. Hiện đang trong quá trình kiểm tra hồ sơ. 

Chỉ đạo Phòng Văn hóa và Thông tin tổ chức tập huấn, hướng dẫn, bổ sung 

kiến thức, kỹ năng, nghiệp vụ công tác quản lý di tích cho cán bộ làm công tác 

quản lý di tích ở các địa phương. 

5. Giải pháp thứ năm: Đề xuất với UBND tỉnh, Sở Văn hóa, Thể thao và 

Du lịch có phương án hỗ trợ kinh phí cho địa phương thực hiện công tác tu bổ 

di tích.  

UBND huyện đã đề nghị Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thẩm định và hỗ trợ 

kinh phí cho các dự án tu bổ tôn tạo đối với các di tích: Di tích quốc gia đình Đông, 

thị trấn Bích Động; dự án tu bổ tôn tạo và mở rộng vườn tháp, di tích quốc gia đặc 

biệt chùa Bổ Đà, xã Tiên Sơn; dự án tu bổ tôn tạo di tích lịch sử văn hóa Đền thờ 

Hán Quận Công Nguyễn Thế Nho; dự án tu bổ tôn tạo Đình Vân Cốc, xã Vân 
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Trung; Đình Phúc Ninh, xã Ninh Sơn; Đền Chũng, xã Vân Trung; đình Mang, xã 

Quảng Minh, … 

Kết quả: Năm 2023, UBND tỉnh đã Quyết định hỗ trợ kinh phí cho 02 di tích 

với tổng kinh phí 760 triệu (Đình Mang, xã Quảng Minh; chùa Trung Đồng, xã Vân 

Trung). 

Trên đây là Báo cáo kết quả thực hiện các giải pháp sau chất vấn về công tác 

quản lý, tu bổ, tôn tạo di tích trên địa bàn. Trân trọng báo cáo Thường trực HĐND 

huyện./. 

 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND huyện; 

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện; 

- Phòng Văn hóa và Thông tin; 

- LĐVP, CVVX; 

- Lưu: VT.  

 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Thân Văn Thuần 
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